Дело №1-329/2017

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

13 июля 2017 года г.Альметьевск 

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе: председательствующего судьи Замалетдинова Ф.Ф.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры г.Альметьевска РТ ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника в лице адвоката Гафиятуллиной Р.М., представившей ордер № и удостоверение №

при секретаре Каримовой Э.Р.,

а также представителя потерпевшего ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданки 

<

данные изъяты>, образование высшее, вдовы, проживающей в 

<

адрес>, судимости не имеющей,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь начальником хозяйственного отдела 7 разряда Государственного автономного учреждения здравоохранения «Альметьевская станция скорой медицинской помощи», совершила единым умыслом растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Государственное автономное учреждение здравоохранения «Альметьевская станция скорой медицинской помощи», ИНН №, зарегистрировано ДД.ММ.ГГГГ в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы РФ №16 по РТ за основным государственным регистрационным номером № и расположено по адресу: 

<

адрес>

ФИО2 назначена начальником хозяйственного отдела 7 разряда ГАУЗ «АССМП» в соответствии с приказом (распоряжением) о приеме работника на работу №10-К от 27.02.2014 года.

Согласно должностной инструкции начальника хозяйственного отдела ГАУЗ «АССМП», утвержденной ДД.ММ.ГГГГ главным врачом ГАУЗ «АССМП» следует, что начальник хозяйственного отдела: руководит деятельностью младшего медицинского персонала (п.п.2.2); выполняет расчеты по материальным, трудовым и финансовым затратам, необходимые для производственной деятельности учреждения (п.п.2.4); оформляет материалы для заключения договоров, следит за сроками выполнения договорных обязательств (п.п.2.7); контролирует рациональные расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей, ГСМ (п.п.2.12); вносит предложения главному врачу о поощрении отличившихся подчиненных ему работников, наложении взысканий на нарушителей производственной и трудовой дисциплины (п.п.2.17).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, являясь начальником хозяйственного отдела ГАУЗ «АССМП», то есть должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в помещении ГАУЗ «АССМП», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение и полномочии начальника хозяйственного отдела Учреждения, наделяющие ее обязанностями по контролю за рациональным расходованием горюче-смазочных материалов, выделяемых для хозяйственных целей, с целью хищения чужого имущества, путем растраты вверенного ей имущества – бензина АИ 92 в количестве 1355 литров и дизельного топлива 1826,10 литров на общую сумму 114794 рублей, находящихся на вверенных ей в силу занимаемой должности топливных картах сети автозаправочных станций ООО «Татнефть-АЗС Центр» № №, №, №, похитила вышеуказанные топливные карты, которые обратила в свою собственность и растратила, путем передачи их в количестве четырех штук своему знакомому ФИО4, который в свою очередь в вышеуказанный период заправлял на автозаправочных станциях ООО «Татнефть-АЗС Центр» бензином и дизельным топливом свои транспортные средства, а после передавал ФИО2 денежные средства из расчета 20 рублей за один заправленный литр бензина и дизельного топлива.

Таким образом, ФИО2, используя свое служебное положение, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, похитила вверенные ей ГАУЗ «АССМП» горюче-смазочные материалы – бензин АИ 92 в количестве 1355 литров и дизельное топливо в количестве 1826,10 литров, которые обратила в свою собственность и растратила, распорядившись по своему усмотрению, чем причинила ГАУЗ «АССМП» имущественный ущерб на общую сумму 114794 рубля.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании вину свою в совершении инкриминируемого ей преступления признала и поддержала ранее заявленное ею при ознакомлении с материалами дела ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защита и представитель потерпевшего ФИО3 в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в совершении преступления и противоправные действия ФИО5 квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ как хищение чужого вверенного виновному имущества путем растраты, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, с исключением из обвинения квалифицирующего признака “присвоения” в связи с отказом государственного обвинителя от обвинения в этой части.

Обращаясь к вопросу о назначении наказания подсудимой суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также добровольное возмещение имущественного ущерба и морального вреда, причиненных в результате преступления, о чем в судебном заседании подтвердила и представитель потерпевшего ФИО3, при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, в связи с чем суд, с учетом обстоятельств дела, считает возможным назначить ФИО2 наказание условно с применением ст.73 УК РФ, поскольку ее исправление еще возможно без немедленной изоляции от общества, и без применения дополнительных наказаний по ч.3 ст.160 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, но с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, без изменения категории преступления.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 ( два ) года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным, установив ей испытательный срок 2 ( два ) года, в течение которого осужденная должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: топливные карты – оставить по принадлежности в ГАУЗ “АССМП”, а документы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по г.Альметьевск СУ СК РФ по РТ, - также передать по принадлежности в ГАУЗ “АССМП”.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Судья